

Bilan (Actif)				
A C T I F	EXERCICE			EXERCICE
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	PRECEDENT
Immobilisations en non valeurs? (A)	1 684 659,14	1 539 113,23	145 545,91	216 506,45
A Frais préliminaires	3 123 649,00	67 929,00	3 055 720,00	3 058 832,24
C Primes de remboursement des obligations	163 293 494,13	160 080 980,94	3 212 513,17	3 833 636,19
I Immobilisations en Recherche et Dev.	152 902 906,34	152 902 906,34		
T Brevets, marques, droits et valeurs similaires	9 980 587,89	7 178 074,72	2 802 513,17	3 288 636,19
F Fonds commercial	60 000,00		60 000,00	60 000,00
Autres immobilisations incorporelles	350 000,00		350 000,00	485 000,00
Immobilisations corporelles? (C)	787 141 670,11	498 042 409,60	289 099 140,51	224 472 635,64
I Terrains	3 123 649,00	67 929,00	3 055 720,00	3 058 832,24
M Constructions	297 621 730,02	210 085 847,43	87 535 882,59	89 199 863,21
N Installations techniques, matériel et outillage	238 626 084,69	192 403 435,31	46 222 649,38	50 707 158,06
O Matériel de transport	99 419 372,44	91 949 363,54	7 470 008,90	8 939 343,71
B Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	4 278 346,71	3 535 834,30	742 512,41	396 921,26
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	114 072 387,23		114 072 387,23	72 170 416,56
Immobilisations financières? (D)	298 794 749,44	33 911 216,14	264 883 533,40	288 524 751,23
L Prêts immobilisés	262 378 805,20		262 378 805,20	285 030 028,03
Autres créances financières	11 852 655,36	9 644 222,14	2 188 433,22	2 188 433,22
Titres de participation	24 566 994,00	24 266 994,00	300 000,00	300 000,00
S Autres titres immobilisés	8 300,00		8 300,00	8 300,00
Ecart de conversion actif? (E)	1 954 656,20		1 954 656,20	8 918 631,40
Diminution des créances immobilisées				
Augmentations des dettes de financement	1 954 656,20		1 954 656,20	5 918 531,40
TOTAL (A+B+C+D+E)	1 222 861 129,14	693 673 719,95	529 287 409,19	522 968 070,91
Stocks? (F)	17 849 410,59	19 141 473,41	82 707 937,18	84 014 761,10
A Marchandises	55 886 829,87	19 141 473,41	36 745 356,46	37 456 289,32
T Produits en cours	325 340,37		325 340,37	2 742 747,56
F Produits intermédiaires et produits résiduels	15 637 240,35		15 637 240,35	15 815 924,22
Produits finis	262 046 314,22	11 568 377,78	250 477 936,44	216 699 194,76
C Fourn. débiteurs, avances et acomptes	3 407 780,92		3 407 780,92	2 420 718,15
I Clients et comptes rattachés	75 125 980,47	781 214,26	74 344 771,21	61 741 023,67
R Personnel	978 345,75		978 345,75	898 141,22
C Etat	59 943 404,40		59 943 404,40	39 810 436,78
U Comptes d'associés	12 375 000,00		12 375 000,00	18 000,00
L Autres débiteurs	109 380 398,52	10 787 163,52	98 593 235,00	110 518 126,79
N Comptes de régularisation- Actif	835 199,16		835 199,16	1 292 728,15
Titres valeurs de placement? (H)	177 827 298,42		177 827 298,42	279 973 383,00
Ecart de conversion actif? (I) Eléments circulants	2 372 362,17		2 372 362,17	129 472,19
TOTAL II (F+G+H+I)	514 095 385,40	30 709 851,19	483 385 534,21	562 816 981,05
TRESORERIE-Actif	7 317 402,84		7 317 402,84	13 003 880,77
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G et C.C.P	7 275 134,60		7 275 134,60	12 599 220,23
Caisses, Régie d'avances et accreditifs	42 268,24		42 268,24	44 660,54
TOTAL III	7 317 402,84		7 317 402,84	13 003 880,77
TOTAL GENERAL I+II+III	1 744 273 917,38	724 283 571,14	1 019 990 346,24	1 088 788 932,73

Bilan (Passif)			
P A S S I F	EXERCICE		EXERCICE
	Brut	Amortissements et Provisions	Net
CAPITAUX PROPRES	606 940 139,11		708 699 094,71
F Capital social ou personnel (1)	168 123 300,00		168 123 300,00
I Moins : actions émises, capital souscrit non appelé			
N Capital appelé	168 123 300,00		168 123 300,00
A Dont versé	168 123 300,00		168 123 300,00
N Prime d'émission, de fusion, d'apport	225 666 999,00		225 666 999,00
Ecart de réévaluation			
C Réserve légal	16 812 330,00		16 812 330,00
E Autres réserves	12 140 000,00		12 140 000,00
M Report à nouveau (2)	146 855,71		81 668 712,95
N Résultat en instance d'affectation			
E Résultat net de l'exercice (2)	184 050 654,40		204 287 752,76
Total des capitaux propres (A)	606 940 139,11		708 699 094,71
Capitaux propres assimilés (B)			
Subvention d'investissement			
P Provisions réglementées			
Dettes de financement (C)	156 468 578,57		200 928 312,98
R Emprunts obligataires			
M Autres dettes de financement	156 468 578,57		200 928 312,98
Provisions durables pour risques et charges (D)	92 527 709,23		92 068 344,43
A Provisions pour risques	47 244 005,14		47 323 461,34
N Provisions pour charges	45 283 264,09		44 744 903,09
Ecart de conversion-passif (E)			
Augmentation des créances immobilisées			
T Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (A+B+C+D+E)	855 936 426,91		1 001 695 772,12
DETTES DE PASSIF CIRCULANT (F)	76 263 031,74		82 365 246,26
P Fournisseurs et comptes rattachés	33 995 604,40		37 337 674,40
S Clients créditeurs, avances et acomptes	644 501,98		
I Personnel	22 033 153,99		19 476 756,72
F Organismes sociaux	4 453 912,68		4 229 220,27
C Etat	10 318 210,36		16 526 738,54
I R Comptes d'associés	2 432,22		2 432,22
U Autres créanciers	3 058 381,11		3 058 381,11
C L Comptes de régularisation-passif	1 756 635,00		1 733 853,00
Autres provisions pour risques et charges (G)	6 475 507,78		4 434 229,39
Ecart de conversion - passif (Eléments circulants) (H)			
TOTAL II (F+G+H)	82 838 539,52		87 073 140,61
TRESORERIE-PASSIF	81 216 379,81		81 216 379,81
Crédits d'acompte			
Crédits de trésorerie	70 520 835,98		
Banques (Solde créditeurs)	10 694 543,83		
TOTAL III	81 216 379,81		81 216 379,81
TOTAL GENERAL I+II+III	1 019 990 346,24		1 088 788 932,73

Compte de Produits et Charges (Hors Taxes)				
DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	3 = 2 + 1	4
	1	2	3 = 2 + 1	4
PRODUITS D'EXPLOITATION	619 357 452,88	2 474 800,00	521 834 452,88	525 851 057,11
Ventes de marchandises (en l'état)				
Ventes de biens et services produits	511 040 149,04		511 040 149,04	518 766 893,84
Chiffres d'affaires	511 040 149,04		511 040 149,04	518 766 893,84
Variation de stocks de produits (1)	-2 596 091,06		-2 596 091,06	-4 498 421,28
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	10 913 594,90		10 913 594,90	11 570 612,55
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation : transferts de charges		2 476 800,00	2 476 800,00	11 972,00
Total I	519 357 452,88	2 474 800,00	521 834 452,88	525 851 057,11
CHARGES D'EXPLOITATION	294 579 263,39	75 169,68	294 654 433,07	285 601 931,67
Achats revendus(2) de marchandises				
Achats consommés(2) de matières et fournitures	137 713 452,54		137 713 452,54	131 033 375,61
Autres charges externes	47 167 940,21	75 169,68	47 243 109,89	47 139 491,08
Impôts et taxes	786 296,40		786 296,40	2 585 545,20
Charges de personnel	66 523 388,04		66 523 388,04	63 522 730,30
Autres charges d'exploitation	3 000 000,00		3 000 000,00	3 000 000,00
Dotations d'exploitation	39 388 186,20		39 388 186,20	38 320 769,48
Total II	294 579 263,39	75 169,68	294 654 433,07	285 601 931,67
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	224 778 389,49	2 401 630,32	227 180 019,81	240 249 125,44
PRODUITS FINANCIERS	33 446 521,77	29 382,27	33 475 904,04	29 728 107,41
Produits des titres de partic. Et autres titres immobilisés	32 150,00		32 150,00	121 551,00
Gains de change	1 864 389,20		1 864 389,20	1 867 230,04
Intérêts et autres produits financiers	25 531 361,24		25 531 361,24	16 206 837,31
Reprises financières : transfert charges	6 018 621,33	29 382,27	6 048 003,60	11 532 489,06
Total IV	33 446 521,77	29 382,27	33 475 904,04	29 728 107,41
CHARGES FINANCIERES	14 841 917,81		14 841 917,81	18 317 216,81
Charges d'intérêts	8 645 367,51		8 645 367,51	8 565 347,87
Perfes de change	1 714 462,60		1 714 462,60	2 665 884,14
Autres charges financières	155 069,32		155 069,32	1 037 981,20
Dotations financières	4 327 018,38		4 327 018,38	6 048 003,60
Total V	14 841 917,81		14 841 917,81	18 317 216,81
RESULTAT FINANCIER (IV-V)	18 604 603,96	29 382,27	18 633 986,23	11 410 890,60
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	243 382 993,45	2 431 012,59	245 814 006,04	251 660 016,04

Compte de Produits et Charges (Hors Taxes)				
DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	3 = 2 + 1	4
	1	2	3 = 2 + 1	4
RESULTAT COURANT (III+VI)	243 382 993,45	2 431 012,59	245 814 006,04	251 660 016,04
PRODUITS NON COURANTS	2 031 670,12	124 124,42	2 155 794,54	1 294 024,15
Produits des cessions	35 000,00		35 000,00	70 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions				
Autres produits non courants	103 172,53	124 124,42	227 296,95	265 516,00
Reprises non courantes : transferts de charges	1 893 497,59		1 893 497,59	958 508,15
Total VIII	2 031 670,12	124 124,42	2 155 794,54	1 294 024,15
CHARGES NON COURANTES	19 233 111,93	136 729,25	19 369 841,18	5 625 064,43
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	7 944 385,41	136 729,25	8 081 114,66	3 203 324,68
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	11 288 726,52		11 288 726,52	2 421 739,75
Total IX	19 233 111,93	136 729,25	19 369 841,18	5 625 064,43
RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	-17 201 441,81	-12 604,83	-17 214 046,64	-4 331 040,28
RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)	226 181 551,64	2 418 407,76	228 599 959,40	247 328 975,76
IMPOTS SUR LES RESULTATS	44 549 305,00		44 549 305,00	43 041 223,00
RESULTAT NET (XI-XII)	181 632 246,64	2 418 407,76	184 050 654,40	204 287 752,76
TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VII)	554 835 844,77	2 630 306,69	557 466 151,46	556 873 188,47
TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)	373 203 598,13	211 898,93	373 415 497,06	352 585 435,91
RESULTAT NET (total des produits-total des charges)	181 632 246,64	2 418 407,76	184 050 654,40	204 287 752,76

Tableau de Financement

I. SYNTHÈSES DES MASSES DU BILAN	Exercice		Exercice précédent		Exercice a - b	
	b	a	c	d	e	f
Financement permanent	855 954 426,91	1 001 695 772,12	145 759 345,21			
Moins actif immobilisé	529 287 409,19	522 948 070,91	6 319 338,28			
= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2) (A)	326 649 017,72	478 727 701,21	152 078 683,49			
Actif circulant	483 064 853,28	552 583 157,94		67 516 304,66		
Moins Passif circulant	82 517 858,59	86 859 337,50	4 341 478,91			
= BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5) (B)	400 544 994,49	445 723 820,44		45 174 825,75		
TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) A - B	-73 897 976,77	13 003 880,77		86 901 857,74		

II. EMPLOIS ET RESSOURCES	Exercice		Exercice précédent	
	Emplois	Ressources	Emplois	Ressources
I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE				
AUTOFINANCEMENT (A)		-43 129 051,15		62 403 597,34
+ Capacité d'autofinancement		222 480 558,85		242 495 528,36
- Distributions de bénéfices		285 809 610,00		179 891 931,00
CESSIONS ET RÉDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		23 821 227,83		74 113,88
+ Cessions d'immobilisations incorporelles		135 000,00		
+ Cessions d'immobilisations corporelles		35 000,00		70 000,00
+ Cessions d'immobilisations financières				
+ Récupérations sur créances immobilisées		23 651 227,83		4 113,88
AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)				
+ Augmentations de capital, apports				
+ Subvention d'investissement				
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)		2 262 140,79		2 598 781,58
(nettes de primes de remboursement)				
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		-37 045 682,53		65 276 492,82
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	68 311 126,74		84 864 374,47	
+ Acquisitions d'immobilisations incorporelles	9 850,00		135 000,00	
+ Acquisitions d'immobilisations corporelles	68 301 276,74		80 333 524,15	
+ Acquisitions d'immobilisations financières				
+ Augmentation des créances immobilisées			6 417 850,32	
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	46 721 875,20		24 070 448,40	
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)			237 322,00	
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	115 033 000,94		113 214 145,27	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (I.E.C.)		65 176 825,75		80 734 128,89
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE		86 901 857,74		2 796 456,44
TOTAL GENERAL	115 033 000,94	115 033 000,94	114 010 621,71	114 010 621,71

Commentaire sur les réalisations de l'exercice 2019

Faits Marquants :

- Les cours des métaux ont connu des variations contrastées au 2^{ème} semestre : une baisse tout en restant autour de 2000\$/t pour le Pb, une baisse plus accentuée pour le Zn et une légère amélioration pour l'Ag.
- Un chiffre d'affaires stable malgré la baisse des cours des métaux.
- Augmentation de la durée de vie de la mine à plus de 18 ans grâce à la découverte de nouvelles réserves.
- Le projet de la nouvelle infrastructure de la mine avance bien et a connu un taux de réalisation cumulé de 38% au 31/12/2019

Activité :

- Production des concentrés en augmentation de 2% par rapport à l'exercice précédent grâce à un bon climat social.
- Les ventes sont restées du même niveau que l'année dernière. Ainsi, 23 595t de concentré Pb et 4 041t de concentré Zn ont été commercialisées.

Principales variations des comptes :

- Le chiffre d'affaires est resté comparable à celui de 2018 s'établissant à 511Mdh grâce au bon niveau de la production des concentrés et aux couvertures des matières premières et ce malgré la baisse importante des cours des métaux.
- Le Résultat d'Exploitation marque un léger retrait de 5,43 % par rapport à 2018 se situant à 227,18 Mdh.
- Le Résultat Financier est de 18,63 Mdh en hausse de 63,30%, par rapport à 2018, à la suite d'une meilleure performance des placements de trésorerie.
- Le Résultat Net s'élève à 184,05 Mdh en baisse de 9,9% par rapport à 2018 en raison essentiellement de la Contribution à la Cohésion Sociale pour 5.894 Kdh et de la constatation d'une provision après la décision de restitution des actions Auplata par 4T Commodities correspondant à la plus-value réalisée au moment de la cession des actions pour 10.011 Kdh.

Pandémie du Covid-19 :

La compagnie Minière de Touissit (CMT) soutient les mesures annoncées pour freiner la propagation du Covid-19 et se mobilise pleinement pour réduire les risques de transmission du virus, afin de préserver la santé et la sécurité de ses collaborateurs et contribuer à l'effort collectif pour protéger les communautés locales.

S'inscrivant dans la campagne de mobilisation nationale, CMT a apporté une contribution de 10 Millions de dirhams au Fonds de solidarité créé par Sa Majesté le Roi Mohammed VI pour la gestion de la pandémie Covid-19.

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019

A. SAAIDI ET ASSOCIES
 Commissaires aux Comptes
 4, Place Marabout
 20 100 Casablanca, Maroc

COOPERS AUDIT
 11, Avenue Hassan II
 20 100 Casablanca, Maroc

A. SAAIDI ET ASSOCIES
 Commissaires aux Comptes

COOPERS AUDIT

Aux actionnaires de la société
COMPAGNIE MINIÈRE DE TOUISSIT (C.M.T.) S.A.
 Immeuble SIGMA, Lotissement ALAFAK, Lot 449-450
 La Colline, 5^{ème} étage, Sidi Maârouf
 Casablanca

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER 2019 AU 31 DÉCEMBRE 2019

Mesdames, Messieurs,

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société **COMPAGNIE MINIÈRE DE TOUISSIT S.A.**, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des solbes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 606 940 139,11 dont un bénéfice net de MAD 184 050 654,40.

Responsabilité de la Direction

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation d'états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité de l'Auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations de risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société **COMPAGNIE MINIÈRE DE TOUISSIT S.A.** au 31 décembre 2019 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Casablanca, le 23 mars 2020.

Les Commissaires aux Comptes

A. Saaidi & Associés

Bahau SAAIDI & Associés
 Commissaires aux Comptes
 4, Place Marabout Casablanca
 Tél: 05 22 78 68 71 - Fax: 05 22 78 68 74

Coopers Audit Maroc
COOPERS AUDIT MAROC
 54^{ème} Rue Hassan II
 CASABLANCA
 Bureau 50 - 52, Boulevard Benkhrouf
 CASABLANCA
 A. Inehyane Alimecharr@52 27 41 54
 Associés

ACTIF CONSOLIDÉ

ACTIF	Au 31 décembre 2019	Au 31 décembre 2018
Actif immobilisé	542 676 256,41	531 560 436,98
Ecart d'acquisition	-	-
Immobilisations incorporelles	3 212 513,17	3 833 636,19
Immobilisations corporelles	259 099 160,51	224 472 635,64
Immobilisations financières	264 575 533,40	288 226 761,23
Ecart de conversion LT	-	-
Actifs d'impôts différés	15 789 049,33	15 027 403,92
Titres mis en équivalence	-	-
Actif circulant	488 652 610,82	566 023 793,57
Stocks en cours	52 707 937,18	56 014 961,10
Clients et comptes rattachés	74 357 197,21	81 753 449,67
Autres créances et comptes de régularisation	176 267 702,57	155 060 108,43
Valeurs mobilières de placement	177 827 298,42	279 973 353,00
Disponibilités	7 492 475,44	13 221 921,37
Total de l'actif	1 031 328 867,23	1 097 584 230,55

PASSIF CONSOLIDÉ

PASSIF	Au 31 décembre 2019	Au 31 décembre 2018
Capitaux propres de l'ensemble	610 540 517,56	712 053 824,18
Capital	168 123 300,00	168 123 300,00
Primes	225 666 999,00	225 666 999,00
Réserves consolidées	32 525 970,05	117 015 054,15
Résultat net part Groupe	184 302 879,79	201 320 525,89
Autres	-	-
Intérêts minoritaires	(78 631,27)	(72 054,87)
Passifs d'impôts différés	2 307 476,89	2 301 596,89
Provisions pour risques et charges	104 243 837,44	99 860 229,03
Dettes	233 021 655,52	283 568 580,45
Emprunts et dettes financières	156 468 578,57	200 928 312,98
Fournisseurs et comptes rattachés	34 199 131,69	37 541 201,69
Autres dettes et comptes de régularisation	42 353 945,26	45 099 065,78
Trésorerie - Passif	81 215 379,81	-
Total passif	1 031 328 867,23	1 097 584 230,55

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDÉ

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 31 décembre 2019	Au 31 décembre 2018
Chiffre d'affaires	511 006 549,04	518 733 293,84
Autres produits d'exploitation	10 794 303,84	7 084 163,27
Achats consommés	(137 713 452,54)	(131 033 375,81)
Charges externes	(47 253 396,89)	(47 387 110,08)
Charges de personnel	(66 523 388,04)	(63 522 730,30)
Autres charges d'exploitation	(3 000 000,00)	(3 000 000,00)
Impôts et taxes	(790 296,40)	(2 589 627,20)
Dotations d'exploitation	(39 283 625,66)	(36 289 498,69)
Résultat d'exploitation	227 236 694,35	242 015 115,23
Charges et produits financiers	18 340 301,27	9 027 432,61
Résultat courant	245 576 995,62	251 042 547,84
Charges et produits non courants	(17 320 152,64)	(4 436 040,28)
Impôts sur les résultats	(43 802 539,59)	(45 134 139,07)
Résultat net des entreprises intégrées	184 454 303,39	201 472 368,49
Quote-part dans le résultat des entreprises incluses par mise en équivalence	(158 000,00)	(158 000,00)
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
Résultat net de l'ensemble consolidé	184 296 303,39	201 314 368,49
Résultat minoritaire	(6 576,40)	(6 157,40)
Résultat net part du groupe	184 302 879,79	201 320 525,89
Nombre d'actions	1 681 233,00	1 681 233,00
Résultat par action	109,62	119,75

TABEAU DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDÉ

T.F.T	Au 31 décembre 2019	Au 31 décembre 2018
Résultat net des sociétés intégrées	184 454 303,39	201 472 368,49
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie	-	-
ou non liés à l'activité	(3 291 790,24)	(1 805 011,03)
* Dotations nettes consolidées	38 664 343,81	36 331 504,81
* Variation des impôts différés	(755 765,41)	2 083 916,07
* Plus ou moins valeurs de cession nettes d'impôt	(35 000,00)	(70 000,00)
* Quote part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-	-
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	219 036 091,65	238 012 778,34
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	(36 953 204,83)	120 665 673,78
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	182 082 886,82	358 678 452,12
Acquisitions d'immobilisations nettes d'impôt	(66 048 984,97)	(77 869 742,15)
Cessions d'immobilisations nettes d'impôt	170 000,00	70 000,00
Variation des immobilisations financières	23 651 227,83	(6 413 736,64)
Incidence de variation de périmètre	-	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	(42 227 757,14)	(84 213 478,79)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	(285 809 610,00)	(179 891 931,00)
Augmentation du capital en numéraire	-	-
Emissions d'emprunts	-	-
Remboursement d'emprunts	(43 136 400,00)	(21 902 000,00)
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	(328 946 010,00)	(201 793 931,00)
Variation de trésorerie	(189 090 880,32)	72 671 042,33
Trésorerie d'ouverture	293 195 274,37	220 524 232,04
Trésorerie de clôture	104 104 394,05	293 195 274,37
Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-
Variation de trésorerie	(189 090 880,32)	72 671 042,33

RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019



COOPERS AUDIT
 21, Avenue Hassan II
 20700 Casablanca, Maroc



COOPERS AUDIT

Aux actionnaires de la Société
COMPAGNIE MINIERE DE TOUSSIT (C.M.T.) S.A.
 Immeuble SIGMA, Lotissement ALAFAK, Lot 449-450
 La Colline, 5ème étage, Sidi Maarouf
 Casablanca

RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019

Mesdames, Messieurs,

Nous avons procédé à l'audit des états de synthèse consolidés, ci-joints, du groupe **COMPAGNIE MINIERE DE TOUSSIT** au 31 décembre 2019, lesquels comprennent le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le tableau des flux de trésorerie consolidé, le tableau de variation des capitaux propres et les états annexes relatifs à l'exercice clos à la même date. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de MAD 610 540 517,56 dont un bénéfice net consolidé de MAD 184 302 879,79.

Responsabilité de la Direction

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes nationales de consolidation. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation d'états financiers ne comportant pas d'anomalie significative, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité de l'Auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession applicables au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de financiers ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états de financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives. La procédure à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relative à l'établissement et la présentation des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de financiers

A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus (ci-joints), dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière du Groupe CMT au 31 décembre 2019, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables décrits dans l'état des informations complémentaires consolidé.

Casablanca, le 23 mars 2020

Les Commissaires aux Comptes

A. Saadi & Associés

Bahia SAADI
 Associée

A. Saadi & Associés
 Commissaires aux comptes
 4, Place Marché Crémieux
 Tel : 05 22 27 89 18 - Fax : 05 22 21 34 61

Coopers Audit Maroc

Abdelaziz Almechatt
 Associé

COOPERS AUDIT MAROC
 Siège Social: 83 Avenue Hassan II
 Casablanca
 Tél: 0522 42 11 90 - Fax: 0522 77 47 34

Communiqué de presse ainsi que le rapport financier annuel sont disponibles sur notre site internet : www.cmt.ma
 Contact Communication financière : Younes BERRA | Email : berra@cmt.ma